
  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XII LEGISLATURA 

34^ Seduta 

Martedì 5 dicembre 2023 

Deliberazione n. 240 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato dell’anno 2022 della 

Regione Calabria (articolo 68 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118). 

Presidente: Filippo Mancuso 

Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo 

Segretario: Maria Stefania Lauria 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 21, assenti 10. 

…omissis… 

Il Presidente, preso atto del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, 

nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di voto, pone in 

votazione la proposta di provvedimento amministrativo n. 141/12^ nel suo 

complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 21, a favore 16, astenuti 5 -, ne 

proclama il risultato: 

"Il Consiglio approva" 

…omissis… 

IL PRESIDENTE: f.to Mancuso 

IL CONSIGLIERE – QUESTORE: f.to Cirillo 

IL SEGRETARIO: f.to Lauria 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 6 dicembre 2023 

IL SEGRETARIO 

(Avv. Maria Stefania Lauria) 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi), e in particolare l’articolo 68, che disciplina 

la redazione, il contenuto e l’approvazione del bilancio consolidato da parte 

della Regione, e l’allegato 4/4 al d.lgs. 118/2011 recante il “Principio contabile 

applicato concernente il bilancio consolidato”; 

TENUTO CONTO CHE: 

- il Rendiconto generale per l’esercizio 2022, completo dei relativi allegati e 

prospetti, è stato approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 282 

del 12 giugno 2023, successivamente integrata con deliberazione n. 649 del 

20 novembre 2023, con la quale è stato approvato il Rendiconto consolidato 

della Regione per l’anno 2022; 

- in data 14 novembre 2023, con delibera n. 124/2023, la Sezione regionale di 

controllo per la Calabria della Corte dei conti, ai sensi dell’articolo 1, comma 

5, del decreto-legge n. 174/2012, ha parificato il Rendiconto generale per 

l’esercizio 2022, per come approvato dalla suddetta DGR, con riferimento al 

conto di bilancio, al conto economico e allo stato patrimoniale; 

- con legge regionale 28 novembre 2023, n. 48 sono stati approvati il 

Rendiconto generale e il Rendiconto consolidato della Regione Calabria per 

l’esercizio 2022; 

- con deliberazione consiliare n. 215 del 3 agosto 2023 è stato approvato il 

rendiconto del Consiglio regionale della Calabria per l’esercizio finanziario 

2022; 

- con deliberazione consiliare n. 41 del 9 agosto 2023 è stato approvato il 

bilancio consolidato del Consiglio regionale della Calabria per l’esercizio 

2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 659 del 29 novembre 2023, 

recante: "Approvazione del bilancio consolidato dell'anno 2022 della Regione 

Calabria - articolo 68 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – Proposta 

di deliberazione consiliare"; 

CONSIDERATO CHE, al fine di consentire la predisposizione del bilancio 

consolidato, ai sensi dell'allegato 4/4 del d.lgs.118/2011: 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

- con deliberazione della Giunta regionale n. 680 del 23 dicembre 2022 è stato 

aggiornato l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione 

Pubblica; 

- con deliberazione della Giunta regionale n. 719 del 28 dicembre 2022, alla 

luce della composizione del Gruppo Amministrazione Pubblica determinato 

con la suddetta deliberazione, è stato aggiornato l'elenco dei componenti del 

Gruppo Regione Calabria; 

RILEVATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio regionale n. 219 del 25 settembre 2023 è 

stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2022 dell'Agenzia per la 

Protezione dell'Ambiente della Calabria (ARPACAL); 

- con deliberazione del Consiglio regionale n. 228 del 23 ottobre 2023 è stato 

approvato il rendiconto dell’esercizio 2022 dell'Ente per i Parchi Marini 

Regionali (EPMR); 

- con deliberazione del Consiglio regionale n. 239 del 5 dicembre 2023 è stato 

approvato il rendiconto dell’esercizio 2022 dell'Agenzia Regione Calabria per 

le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA); 

PRESO ATTO CHE, come precisato nella deliberazione della Giunta regionale 

n.659 del 29 novembre 2023,  

- l’Istituto regionale per la Comunità Grecanica di Calabria, l’Istituto regionale 

per la Comunità Arbereshe di Calabria e l’Istituto regionale per la Comunità 

Occitana, in attesa della effettiva operatività delle fondazioni derivanti dalla 

loro trasformazione come disciplinato dall’articolo 24 della legge regionale 

n.15/2008, nel corso del 2022 risultano inattivi e non vi sono rendiconti 2022 

ad essi riferibili;  

- ad oggi non è stato possibile procedere all’approvazione dei rendiconti 2022 

relativi all’Azienda Calabria Verde, all’Azienda Territoriale Edilizia 

Residenziale Pubblica Calabria (ATERP Calabria), all’Agenzia Regionale per lo 

Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC) e all’Azienda Calabria Lavoro, ma 

tali enti hanno comunque trasmesso alla Giunta regionale le risultanze 

contabili dei rispettivi consuntivi dell’esercizio 2022 necessari ai fini del 

consolidamento;  

- nonostante i numerosi solleciti del dipartimento regionale “Economia e 

Finanze” sia nei confronti dei diversi dipartimenti vigilanti che degli enti 

strumentali, non è stato possibile approvare in Consiglio regionale i 

consuntivi degli enti strumentali regionali nei termini previsti dalla legge 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

regionale 4 febbraio 2002, n. 8 a causa della ritardata approvazione di tali 

documenti da parte degli enti stessi e della conseguente non tempestiva 

trasmissione da parte dei dipartimenti vigilanti dei rendiconti dell’esercizio 

finanziario 2022, per come previsto dall’iter della legge di contabilità 

regionale; 

PRECISATO CHE le Società facenti parte del Gruppo Regione Calabria e le 

Fondazioni regionali appartenenti al Gruppo Consolidato della Regione Calabria 

hanno approvato i rispettivi bilanci di esercizio 2022; 

RILEVATO CHE: 

- ai sensi dell'allegato 4/4 del d.lgs.118/2011, “i bilanci di esercizio e la 

documentazione integrativa sono trasmessi alla capogruppo entro 10 giorni 

dall'approvazione dei bilanci e, in ogni caso, entro il 20 luglio dell'anno 

successivo a quello di riferimento. I bilanci consolidati delle sub-holding sono 

trasmessi entro il 20 luglio dell'anno successivo a quello di riferimento. 

L'osservanza di tali termini è particolarmente importante, in considerazione 

dei tempi tecnici necessari per l'effettuazione delle operazioni di 

consolidamento, per permettere il rispetto dei tempi previsti per il controllo 

e l'approvazione del bilancio consolidato. Se alle scadenze previste i bilanci 

dei componenti del gruppo non sono ancora stati approvati, è trasmesso il 

preconsuntivo o il bilancio predisposto ai fini dell'approvazione”; 

- è possibile redigere il bilancio consolidato della Regione Calabria dell'anno 

2022; 

VISTI il Bilancio consolidato della Regione Calabria per l’esercizio finanziario 

2022 (Allegato 1), corredato dalla “Relazione e Nota integrativa” (Allegato 2), 

acclusi alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali; 

PRESO ATTO CHE, con verbale n. 68 del 5 dicembre 2023, allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il Collegio dei revisori dei 

conti della Regione Calabria ha approvato la relazione sul bilancio consolidato 

2022 della Regione Calabria (parere n. 24/2023), esprimendo “un giudizio 

positivo ai fini dell’approvazione del bilancio consolidato 2022 del Gruppo 

Amministrazione Pubblica della Regione Calabria”; 

DATO ATTO CHE la Seconda Commissione consiliare, nella seduta del 4 

dicembre 2023, ha approvato bilancio consolidato dell'anno 2022 della Regione 

Calabria, unitamente ai relativi allegati; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

UDITO il relatore, consigliere Montuoro, che ha illustrato il provvedimento; 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate, 

- di approvare il bilancio consolidato dell'anno 2022 della Regione Calabria, ai 

sensi dell’articolo 68 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, 

unitamente ai relativi allegati richiamati in premessa, che costituiscono parti 

integranti e sostanziali della presente deliberazione. 

IL PRESIDENTE 

(Filippo Mancuso) 


		2023-12-06T14:12:53+0100
	Maria Stefania Lauria


		2023-12-06T14:16:35+0000
	Filippo Mancuso




